
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 29 gennaio 2016 

 
XVIII BUONI PASTO ELETTRONICI: DETERMINAZIONI 

 L’anno 2016, il giorno 29 del mese di gennaio, alle ore 16.00 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  �  Assente     x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   6590 
del  3.2.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.   49  /2016 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale ha relazionato l’Avv. 

Danila Nostro, Dirigente del Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale, Patrimonio e 

Servizi Generali, presente in aula; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

Dipartimento Attività negoziale Patrimonio e Servizi Generali 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 29 gennaio 2016 

 

Oggetto: Convenzione Buoni Pasto 6 – Lotto 7. 

 

Premesso: 

 che con delibera del C.d’A. del 29/01/2015, prot. n. 9406 del 17/02/2015, è stata 

autorizzata l’adesione alla convenzione Consip denominata “Buoni Pasto 6 – Lotto 6 

(Basilicata, Sardegna, Calabria, Sicilia)”;  

 che, in data 08/05/2015, è stato effettuato un ordine diretto di acquisto n. 2112477 prot. n. 

28955, per l’approvvigionamento di n. 22.000 buoni pasto mediante la predetta 

Convenzione;  

 che, in data  07/10/2015, si è esaurito per raggiungimento del limite di spesa massimo il 

Lotto 6  della Convenzione “Buoni Pasto 6” e, pertanto, le Amministrazioni interessate 

non hanno potuto più emettere Ordini d’acquisto con riferimento al lotto in questione; 

 che, nelle more dell’attivazione della Convenzione “Buoni Pasto 7” prevista dalla 

Consip entro marzo 2016, la Convenzione “Buoni Pasto 6” prevede un lotto cd. 

accessorio - Lotto 7 - al quale le Amministrazioni possono aderire a partire dalla data di 

esaurimento di ciascun lotto geografico;  

  che, in base alla predetta Convenzione, ciascun Amministrazione non può emettere un 

ordinativo il cui fabbisogno supera i quattro mesi di buoni pasto;  

 che, in base alla predetta convenzione, l’Amministrazione Universitaria fruisce di uno 

sconto pari al 15,29% sul valore nominale dei buoni pasto, attualmente pari ad € 7,00; 

 che, sino ad oggi, sono stati distribuiti ai dipendenti dell’Ateneo i buoni pasto sino al 

mese di luglio 2015 e che, pertanto, si deve procedere all’erogazione dei buoni pasto per i 

mesi di settembre-ottobre-novembre e dicembre 2015;  

  che, sulla base di quanto comunicato dal responsabile dell’Un. Org.  Sistema Informativo 

Contabilità, Risorse Umane, Presenze-Assenze con e-mail del 26/01/2015, si è 

quantificato il fabbisogno di buoni pasto, pari a un  numero pari a 18.400 complessivi per 

i quattro mesi sopra detti; 

 che, nelle more dell’attivazione della Convenzione “Buoni Pasto 7”, occorre procedere 

all’acquisto di buoni pasto per il quantitativo ed il periodo di cui al punto precedente; 

 che la spesa complessiva, sulla base dei dati sopra riportati, ammonta ad €.113.480, 00  

i.v.a. al 4% inclusa (costo buono pasto al netto dello sconto per numero totale buoni 

pasto). 

 

 



4 
 

Vista: 

 la convenzione denominata “Buoni Pasto 6 – Lotto 7”; 

 l’e-mail del 26/01/2016; 

 la normativa vigente relativa al ricorso a convenzioni Consip (art. 1, commi 449-450, L. 

296/2006; art. 2, comma 225, L. 191/2009; art. 287, comma 2, D.P.R. 207/2010) e l’art. 

26 Legge 23 dicembre 1999 n. 448, l’art. 58 L. 23 dicembre 2000 n. 388 ed il D.M. 24 

febbraio 2000; 

 

Ritenuto: 

che l’adesione alla suddetta convenzione garantirà agli utenti, presso numerosi esercizi 

commerciali di Messina, Reggio Calabria e relative province, la fruizione dei buoni pasto, 

sino al valore nominale riportato sugli stessi. 

 

 Tutto ciò premesso: 

PROPONE 

1. di autorizzare il Direttore Generale ad aderire alla convezione Consip, denominata 

“Buoni Pasto 6 – Lotto 7”, per una spesa complessiva di €. 113.480,00 i.v.a. al 4% 

inclusa corrispondente a n. 18.400  buoni pasto; 

2. di autorizzare, nella qualità di Unità Approvvigionante, l’Unità Operativa Procedure 

Aperte ristrette e negoziate del Dipartimento Attività negoziale Patrimonio e servizi 

generali, all’emissione, ed invio al fornitore, dell’ordine di acquisto di n. 18.400 buoni 

pasto per un ammontare pari ad €.113.480,00 i.v.a. al 4% inclusa, relativo alla 

convezione Consip indicata al punto precedente; 

3. di autorizzare il Responsabile del Dip. Amm/vo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie ad impegnare, sul CA 04.43.15.01.02 – esercizio finanziario 2016, la somma 

di €. 113.480,00 i.v.a. al 4% inclusa, necessaria all’acquisizione dei buoni pasto per un 

periodo previsto di 4 mesi. 


